(30) Per i *mille homines Pergami* si veda *Liber Potheris Comunis Brixie*, a cura di F. Bettoni-Cazzago e L.F. Fé d'Ostiani, Torino, 1899 (*Historiae Patriae Monumenta*, 19), coll. 74 e ss. e A. Mazzi, *Note suburbane*, Bergamo, 1892, appendice, pp. 441-453. Orvieto giura la lega con Siena nell'agosto del 1202 tramite l'impegno prestato da *mille homines de maiortate*

Urbevetane civitatis et popularibus, i cui nomi vengono consegnati alle autorità senesi; nel documento si prevede il rinnovo dell'accordo dopo vent'anni, fatto che accade puntualmente nel febbraio del 1221 con la consegna di altri 1000 nomi, e ancora dopo cinque anni con le medesime modalità (*Il Caleffo Vecchio*, cit., nn. 57, 59, 174, 175, 176, 185, 186, 198, 233).

(31) *Codice diplomatico della Repubblica di Genova*, cit., n. 195: “*et nos consules faciemus iurare .M. homines nostre civitatis, quos nobis petierint tenere firma ea que in brevi scripta fuerint, ad quod populus iuraverit coram legatis missis a consulibus Ianue ad unum mensem postquam ipsi ad nos venierint [...] et faciemus iurare ad unum hominem idem sacramentum in comuni parlamento in anima populi*”. Giura un solo uomo a nome della cittadinanza anche nella pace con i Carnetani del 1174 (Muratori, *Antiquitates*, cit., diss. 49°, coll. 401-402).

(32) P. Tola, *Codex Diplomaticus Sardiniae*, I, Torino, 1861 (*Historiae Patriae Monumenta*, X), n. CVI, pp. 248-249, 1176 novembre 6, stile pisano. “*In nomine domini amen. Ego Pisanus iuro ad sancta dei evangelia quod omnibus ianuensis et omnibus eorum districtus ab hac die in antea usque ad anno XXX et unum completos veram pacem tenebo et observabo [...]. Ad hec omnia confirmanda teneatur consulatus ille pisanus qui nunc est facere iurare mille homines de pisana civitate quos elegerint ille vel illi qui ad recipienda sacramenta missi fuerint, et unum hominem ad vocem supra animam populi hec omnia firma tenere. Et de quarto in quartum annum futuri pisani consules faciant iurare ducentos cives de illis qui specialiter hec primo non iuraverint, et in concionem ad vocem supra animam populi unum hominem [...]*”.

(33) *Ivi*, n. CIV, pp. 245-247, 1176 gennaio 29. Il rinnovo non era più richiesto ogni quattro anni, ma ogni sei. Questa pace fu ribadita da papa Clemente III nel 1188 (*ivi*, n. CXXXVII, p. 263).

(34) Tola, *Codex Diplomaticus Sardiniae*, cit., n. XVI, pp. 313-315. 1209 aprile 26, stile pisano: “*centum constituent se nobis principales debitores pro pecunia quam eis concorditer precepimus annuatim nobis dare, vel cui, vel quibus dederimus vel commiserimus*”.